[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.07.2011

№ 98
г.Волгодонск
(в редакции распоряжений от 20.03.2012 № 62, от 30.10.2014 № 285, от 28.09.2015 № 207, от 13.01.2016 № 3, от 25.02.2016 № 60, от 10.10.2016 №379, от 31.10.2016 №427, от 02.02.2017 №35, от 09.08.2017 № 177, от 01.11.2017 № 281, 24.01.2018 № 27, 29.04.2019 №136, 29.04.2020 №125)

Об утверждении Положения

об отделе муниципальной инспекции

Администрации города Волгодонска
В соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 20.05.2011г. № 59 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 9 июня 2010 года №78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», распоряжением Администрации города Волгодонска от 23.05.2011 №84 «О создании новых структурных подразделений Администрации города Волгодонска»:
1. Утвердить Положение об отделе муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска (приложение).
2. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М.Милосердова.
И.о.главы Администрации

города Волгодонска

        А.М.Милосердов
Проект распоряжения вносит отдел

муниципальной инспекции

	   Приложение
к распоряжению Администрации
города Волгодонска

от 04.07.2011  № 98

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе муниципальной инспекции

Администрации города Волгодонска

(в редакции распоряжений от 20.03.2012 № 62, от 30.10.2014 № 285, от 28.09.2015 № 207, от 13.01.2016 № 3, от 25.02.2016 № 60, от 10.10.2016 №379, от 31.10.2016 №427, от 02.02.2017 №35, от 09.08.2017 № 177, от 01.11.2017 № 281, 24.01.2018 № 27, 29.04.2019 №136 )
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Отдел муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска  (именуемый в дальнейшем - отдел) является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без образования юридического лица. Отдел имеет краткое наименование – «муниципальная инспекция».
1.2.  Исключен (Распоряжение Администрации города Волгодонска от 28.09.2015 №207).

1.3.  Отдел в своей деятельности подчиняется главе Администрации города Волгодонска и непосредственно заместителю главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 29.04.2020 №125).
1.4.  Отдел в своей работе руководствуется:

· Конституцией Российской Федерации;
· федеральными Конституционными законами Российской Федерации;
· федеральными законами Российской Федерации и законами Российской Федерации;

· указами и распоряжениями Президента Российской Федерации;

· постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, другими правовыми актами Российской Федерации;

· Уставом Ростовской области;

· областными законами Ростовской области и постановлениями Законодательного Собрания Ростовской области;
· указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области;
· постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области;

· Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»;

· решениями Волгодонской городской Думы;

· постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска;

· настоящим Положением.
(в ред. Распоряжения Администрации города Волгодонска от 20.03.2012 №62).

1.5.  Отдел имеет круглую печать «Отдел муниципальной инспекции», штамп входящей корреспонденции, фирменный бланк.

1.6.  Специалисты отдела имеют форму одежды в виде жилета цвета «ультрамарин» с надписями: «Администрация города Волгодонска» и «Муниципальная инспекция» и нагрудные знаки с изображением герба города Волгодонска, надписями: «Администрация города Волгодонска» и «Отдел муниципальной инспекции», указанием должности, фамилии и инициалов специалиста отдела.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1. Выявление и пресечение административных правонарушений, предусмотренных Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» в сферах, отнесенных к компетенции отдела муниципальной инспекции.

2.2.  Рассмотрение поступивших из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений материалов, содержащих данные, указывающие на наличие событий административных правонарушений, предусмотренных Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;
2.3.  Рассмотрение сообщений и заявлений физических и юридических лиц, а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих данные, указывающие на наличие событий административных правонарушений, предусмотренных Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

3.ФУНКЦИИ
3.1. Выявление административных правонарушений, посягающих на права и здоровье граждан:

 - нарушение тишины и покоя граждан;

 - нарушение правил размещения и содержания мест погребения;

 - несоблюдение мер по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

 - попустительство нахождению несовершеннолетних в игорных заведениях;

 - нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах;

 - занятие попрошайничеством.

3.2.  Выявление административных правонарушений в области охраны окружающей среды и природопользования:

- нарушение правил содержания домашних животных и птицы на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

- нарушение порядка и правил охраны зеленых насаждений;

 - нарушение порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности;
- нарушение правил отлова и содержания безнадзорных животных. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 29.04.2019. №136)
3.3.Выявление административных правонарушений в области благоустройства :

 - нарушение «Правил благоустройства территорий муниципального образования «Город Волгодонск»;

 -  нарушение порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

 - невнесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами),
- размещение информационных материалов вне установленных для этих целей мест. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 29.04.2019. №136)
3.4 Выявление административных правонарушений в сельском хозяйстве :

 - нарушение правил рационального использования земель сельскохозяйственного назначения;

 -  нарушение допустимых нормативов (норм) нагрузки на пастбища.

3.5 Выявление административных правонарушений на транспорте:

- безбилетный проезд;

- нарушение правил провоза багажа;

- (исключен (Распоряжение Администрации города Волгодонска от 29.04.2019 №136).

3.6 Выявление административных правонарушений  в области торговли, государственного регулирования оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции:

- нарушение установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления правил организации торговли в иных местах организованной торговли;

- торговля в неустановленных местах;

- нарушение установленных областным законом ограничений в сфере розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков;
- нарушение установленных областным законом ограничений в сфере розничной продажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 29.04.2019. №136)
3.7.  Составление по выявленным фактам нарушений протоколов об административных правонарушениях.

        3.8. Подготовка и направление материалов об административных правонарушениях в Административную комиссию города Волгодонска.
        3.9 Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Город Волгодонск».

        3.10. Работа с жалобами, заявлениями граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций.

       3.11. Ведение нормативно-справочной информации, относящейся к функциям отдела.

        3.12.   Взаимодействие со средствами массовой информации через пресс-службу Администрации города Волгодонска в рамках полномочий отдела.

        3.13. Ведение работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образующихся в ходе деятельности отдела.

3.14 Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута указанного транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 31.10.2016 №427)

3.15 Обеспечение единого порядка организации и ведения делопроизводства, сохранности документов». (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 01.11.2017 №281)
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
4.1    Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке информацию о деятельности предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателях города, необходимую для выполнения отделом его задач и функций.

4.2     Составлять по результатам обследований протоколы об административных правонарушениях.

4.3 Давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.4 Запрашивать и получать от руководителей органов, структурных подразделений, должностных лиц Администрации города Волгодонска информацию необходимую для своевременного  и качественного решения возложенных на отдел задач.

4.5 Вносить на рассмотрение руководства представления о назначении, перемещении и увольнении сотрудников отдела, их поощрении и наложении взысканий.

4.6 Представлять интересы Администрации города Волгодонска во взаимоотношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, с предприятиями, учреждениями и общественными организациями по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5.РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на
должность и освобождается от должности распоряжением Администрации  города Волгодонска по представлению заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами. (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 29.04.2020 №125)
  5.1.1. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование; стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки (в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска от 24.01.2018 №27).

5.2. Начальник отдела:

      5.3.1. Организует работу отдела.
5.3.2. Обеспечивает выполнение возложенных на отдел задач и функций.

5.3.3. Представляет Администрацию города Волгодонска во взаимодействии с государственными органами и учреждениями, с органами законодательной (представительной) и исполнительной власти Ростовской области, органами местного самоуправления города Волгодонска в пределах своих полномочий.

5.3.4. Представляет Администрацию города Волгодонска во всех судебных, административных и иных учреждениях в пределах своих полномочий.

5.3.5. Ведет личный прием граждан в соответствии с графиком, утвержденным распоряжением Администрации города Волгодонска.

5.3.6. Осуществляет распределение объема работ между специалистами отдела и контролирует сроки их выполнения.

5.3.7. Дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками
отдела.

5.3.8. Подписывает служебную документацию в пределах своих
полномочий.

5.3.9. Осуществляет подбор, расстановку специалистов отдела. Вносит предложения о поощрении специалистов отдела и применении в отношении их мер дисциплинарной ответственности.

5.3.10. Формирует планы работы отдела, составляет справки по планированию работы отдела, отчетную и иную документацию.

     5.3.11.  Рассматривает письменные обращения граждан.

5.3.12. Обеспечивает сохранность документов и дел отдела, установленных номенклатурой дел.

5.3.13. Обеспечивает передачу дел отдела в архивный отдел Администрации города Волгодонска.
6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА
6.1. В процессе деятельности отдел взаимодействует:
6.1.1. С органами  законодательной (представительной) и исполнительной власти Ростовской области, органами местного самоуправления  города Волгодонска.

6.1.2. С судебными, административными и иными органами по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

6.1.3. Со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска.

6.1.4. С предприятиями, учреждениями, организациями в пределах своей компетенции.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1. Начальник отдела несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на отдел.
7.2. Специалисты отдела несут персональную ответственность за
своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей в
пределах своих должностных инструкций.

7.3.Специалисты отдела несут ответственность за разглашение сведений, ставших им известными в связи с исполнением своих должностных  обязанностей.
7.4. Специалисты отдела несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.5. Специалисты отдела несут ответственность за нарушение
требований пожарной безопасности.
Управляющий делами                                                                      И.В. Орлова